АДМИНИСТРАЦИЯ

     ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 28.02.2025  № 107-п

               г.Вичуга

О дополнительных мерах поддержки семей участников

 специальной военной операции

Вичугского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Федеральным законом от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", Федеральным

законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской

Федерации", постановлением администрации Вичугского муниципального района

Ивановской области от 10.02.2025г. №63-п «О дополнительных мерах поддержки

участников специальной военной операции и членов их семей, зарегистрированных на

территории Вичугского муниципального района Ивановской области» в целях

обеспечения реализации прав граждан - участников специальной военной операции

администрация Вичугского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

     1. Установить следующие дополнительные меры поддержки семей участников

специальной военной операции (далее – СВО), в том числе в случае гибели (смерти)

участников СВО:

   1.1 Преимущественное право на перевод детей в другие наиболее приближенные к месту

жительства семей муниципальные образовательные организации, реализующие

программы дошкольного образования;

   1.2 Преимущественное право на перевод детей в другие наиболее приближенные к месту

жительства семей муниципальные образовательные организации, реализующие

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;

   1.3 Бесплатное посещение детьми занятий по дополнительным общеобразовательным

программам в муниципальных организациях (кружки, секции и иные подобные занятия).

    2. Утвердить порядок предоставления преимущественного права на перевод детей

участников специальной военной операции в другие наиболее приближенные к месту

жительства семей муниципальные образовательные организации реализующие программы

дошкольного, начального общего, основного общего, и среднего общего образования

(в том числе в случае гибели(смерти) участников специальной военной операции)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493235
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=492078
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475050

    3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации

Вичугского муниципального района в сети «Интернет».

    4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

    5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации по координации социальной сферы И. В. Бухову.

   Глава Вичугского

   муниципального района                                              Е.В. Глазов

Приложение

к постановлению администрации

Вичугского муниципального района

Ивановской области

от _28.02.2025_ № _107-п_

Порядок предоставления преимущественного права на перевод детей участников

специальной военной операции в другие наиболее приближенные к месту

жительства семей муниципальные образовательные организации

реализующие программы дошкольного, начального общего,

основного общего, и среднего общего образования

(в том числе в случае гибели(смерти) участников специальной военной операции)

I. Общие положения

1. Настоящий порядок предоставления преимущественного права на перевод детей

участников специальной военной операции (далее СВО) в другие наиболее приближенные

к месту жительства семей муниципальные образовательные организации Вичугского

муниципального района, реализующие программы дошкольного, начального общего,

основного общего и среднего общего образования (далее - исходная организация) (в том

числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) (далее -

Порядок) разработан в целях реализации поручений Президента Российской Федерации от

19.10.2022 №Пр-1978 по вопросам оказания поддержки гражданам Российской

Федерации, призванным на военную службу по мобилизации, и членам их семей.

       1.2. Определить для предоставления преимущественного права на перевод детей

участников специальной военной операции (далее СВО) в другие наиболее приближенные

к месту жительства семей муниципальные образовательные организации Вичугского

муниципального района, а также членами семей погибших (умерших) участников СВО

следующие категории участников специальной военной операции - граждан Российской

Федерации, проживающих на территории Вичугского муниципального района

Ивановской области:

1) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации или направленные для прохождения службы в войска

национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено

присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;

2) принимающие участие в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области

и Херсонской области (далее - специальная военная операция):

3) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по

контракту или проходящие военную службу (службу) в войсках национальной гвардии

Российской Федерации;

4) заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной

гвардии Российской Федерации;

5) заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организацией,

содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации;

6) проходящие службу в органах внутренних дел Российской Федерации,

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного

исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной службе, военную

службу (службу) в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1

Федерального закона от 31 мая 1996 года №61-ФЗ "Об обороне".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=429356
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494439&dst=100339

1.3. К членам семьи участников СВО относятся:

родители (усыновители) участников СВО;

супруга (супруг);

несовершеннолетние дети;

дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной организации,

профессиональной образовательной организации или образовательной организации

высшего образования по очной форме обучения;

усыновленные (удочеренные) дети;

дети, находящиеся под опекой или подопечные, дети, переданные на воспитание в

приемную семью;

пасынки и падчерицы.

Детьми Участников СВО являются: дети граждан, имеющие статус

военнослужащего в соответствии с Федеральным законом "О статусе военнослужащих" и

принимающие (принимавшие) участие в СВО (далее - дети участников СВО).

2. Дети участников СВО, проживающие на территории Вичугского муниципального

района, имеют преимущественное право на перевод в другие наиболее приближенные к

месту жительства семей муниципальные образовательные организации, реализующие

программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной

операции).

3. Рассмотрение заявления о предоставлении меры поддержки осуществляется в

течение 3 рабочих дней с момента обращения члена семьи гражданина, являющегося

участником СВО.

II. Перевод совершеннолетнего обучающегося по его инициативе

или несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его

родителей (законных представителей), являющихся детьми

участников специальной военной операции

1. При переводе в муниципальную образовательную организацию, осуществляющую

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования по инициативе совершеннолетнего

обучающегося или несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его родителей

(законных представителей), являющихся детьми участников специальной военной

операции, совершеннолетний обучающийся или родители (законные представители)

несовершеннолетнего обучающегося:

а) осуществляют выбор принимающей организации;

б) обращаются в выбранную принимающую организацию с запросом о наличии

свободных мест, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет" (далее - сеть Интернет);

в) при отсутствии свободных мест в выбранной принимающей организации

обращаются в отдел образования администрации Вичугского муниципального района, для

определения принимающей организации из числа муниципальных образовательных

организаций;

г) обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении обучающегося

в связи с переводом в принимающую организацию. Заявление о переводе может быть

направлено в форме электронного документа с использованием сети Интернет.

1.1. В заявлении совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в порядке перевода в

принимающую организацию указываются:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;

б) дата рождения;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495108

в) класс и профиль обучения (при наличии);

г) наименование принимающей организации (в случае переезда в другую местность

указывается только населенный пункт, субъект Российской Федерации).

1.2. К заявлению совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося прикладываются копии документов,

подтверждающих родственные связи, справки или иного документа, подтверждающего

отнесение гражданина к категории участников СВО (далее - документы).

1.3. На основании заявления совершеннолетнего обучающегося или родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении и

документов, подтверждающих родственные связи обучающегося с участником СВО, в

порядке преимущественного права на перевод исходная организация в течение трех

рабочих дней с даты подачи заявления издает распорядительный акт об отчислении

обучающегося в порядке перевода с указанием принимающей организации (в случае

переезда в другую местность указывается только населенный пункт, субъект Российской

Федерации).

1.4. В течение трех рабочих дней с даты подачи заявления совершеннолетнему

обучающемуся или родителям (законным представителям) несовершеннолетнего

обучающегося выдаются следующие документы:

- личное дело;

- справку о периоде обучения по самостоятельно установленному образцу,

содержащую информацию об успеваемости обучающегося в текущем учебном году

(перечень и объем изученных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), отметки

по результатам текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации),

заверенную печатью исходной организации и подписью ее руководителя

(уполномоченного им лица).

1.5. Документы, указанные в подпункте 1.4 настоящего Порядка, представляются

совершеннолетним обучающимся или родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего обучающегося в принимающую организацию вместе с заявлением о

зачислении обучающегося в указанную организацию в порядке перевода из исходной

организации и предъявлением оригинала документа, удостоверяющего личность

совершеннолетнего обучающегося или родителя (законного представителя)

несовершеннолетнего обучающегося (воспитанника).

1.6. Требование представления других документов в качестве основания для

зачисления обучающихся в принимающую организацию в связи с переводом из исходной

организации не допускается.

1.7. Зачисление обучающегося в принимающую организацию в порядке перевода

оформляется распорядительным актом руководителя принимающей организации

(уполномоченного им лица) в течение трех рабочих дней с даты приема заявления и

документов, указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка, с указанием даты зачисления и

класса.

1.8. Принимающая организация при зачислении обучающегося, отчисленного из

исходной организации, в течение двух рабочих дней с даты издания распорядительного

акта о зачислении обучающегося (воспитанника) в порядке перевода письменно

уведомляет исходную организацию о номере и дате распорядительного акта о зачислении

обучающегося (воспитанника) в принимающую организацию.

2. При переводе в муниципальную образовательную организацию, осуществляющую

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного

образования, родители (законные представители) ребенка:

а) обращаются в отдел образования администрации Вичугского муниципального

района;

б) после получения информации о наличии свободного места в муниципальной

образовательной организации обращаются в исходную организацию с заявлением об

отчислении обучающегося в связи с переводом в принимающую организацию;

2.1. В заявлении родителей (законных представителей) ребенка об отчислении в

порядке перевода в принимающую организацию указываются:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;

б) дата рождения;

в) направленность группы;

г) наименование принимающей организации. В случае переезда в другую местность

родителей (законных представителей) ребенка указывается в том числе населенный пункт,

муниципальное образование, субъект Российской Федерации, в который осуществляется

переезд.

2.2. К заявлению родителей (законных представителей) ребенка прикладываются

копии документов, подтверждающих родственные связи, справки или иного документа,

подтверждающего отнесение гражданина к категории участников СВО (далее -

документы).

2.3. На основании заявления родителей (законных представителей) ребенка об

отчислении и документов, подтверждающих родственные связи обучающегося с

участником СВО, в порядке преимущественного права на перевод исходная организация в

течение трех рабочих дней с даты подачи заявления издает распорядительный акт об

отчислении обучающегося в порядке перевода с указанием принимающей организации (в

случае переезда в другую местность указывается только населенный пункт, субъект

Российской Федерации).

2.4. Требование предоставления других документов в качестве основания для

зачисления ребенка в принимающую организацию в связи с переводом из исходной

организации не допускается.

2.5. Личное дело представляется родителями (законными представителями) ребенка

в принимающую организацию вместе с заявлением о зачислении обучающегося в

указанную организацию в порядке перевода из исходной организации и предъявлением

оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя)

ребенка.